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I. Les élections européennes 

 

 

1. Résultats dans le royaume  

 

% et voix en 2019 sur l’ensemble du pays 

 

  2019% Nombre voix 

Vivant 0,07 4550 

ECOLO 7,31 492330 

Open VLD 10,07 678051 

Pro DG 0,08 5360 

CDH 3,45 232325 

MR 7,06 475338 

PP 1,69 113793 

NVA 14,17 954048 

Vlaams 
Belang 12,05 811169 

CD&V 9,17 617651 

Défi 2,15 144555 

PTB 5,29 355883 

PVDA 3,13 210391 

Groen 7,81 525908 

SPA 6,45 434002 

PS 9,74 655812 

Dier Animal 0,01 606 

Volt 0,3 20385 
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Répartition des sièges belges au parlement européen 

 

 

Liste Sièges 

 N-VA 3 

 VLAAMS BELANG 3 

 CD&V 2 

 Open Vld 2 

 ECOLO 2 

 PS-SP 2 

 MR-PFF 2 

 CDH-CSP (1 CDH + 1 CSP (germanophone)) 2 

 sp.a 1 

 GROEN 1 

 PTB 1 
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2. Résultats pour les collèges électoraux français et néerlandais 

 

 
Résultats élections européennes collège électoral français (en %) 
  

2009 2014 2019 Différence 2014-2019 

MR 26,05 27,1 19,29 -7,81 

Défi (FDF) 
 

3,39 5,92 2,53 

PS 29,1 29,28 26,69 -2,59 

CDH 13,34 11,36 8,94 -2,42 

ECOLO 22,88 11,69 19,91 8,22 

PP 
 

5,98 4,66 -1,32 

PTB 1,16 5,48 14,59 9,11 

 
 

Graphique reprenant les sept premiers partis francophones 
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Résultats élections européennes collège électoral néerlandais (en %) 
 

 

 2009 2014 2019 
Différence 
2014-2019 

Open VLD 20,56 20,4 15,95 -4,45 

NVA 9,88 26,67 22,44 -4,23 

SPA 13,23 13,18 10,21 -2,97 

CD&V 23,26 19,96 14,53 -5,43 

Groen 7,9 10,62 12,37 1,75 

Vlaams 
Belang 

15,88 6,76 19,08 12,32 

PVDA 0,98 2,4 4,95 2,55 
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3. Résultats dans le Hainaut 

 

Collège électoral français en % (Hainaut) 
 

 2014 2019 # 

PS 35,71 34,95 -0,76 

MR 23,2 15,68 -7,52 

Ecolo 8,67 14,65 5,98 

CDH 10,27 7,44 -2,84 

PP 6,75 5,38 -1,37 

PTB 5,86 17,28 11,43 

FDF (DéFI) 2,18 4,62 2,44 

Debout les 
Belges 4,32   

La Droite 2,12   

VEGA 0,41   
MG 0,26   

Stand UP USE 0,24   
 

 

Résultats en % des partis francophones aux élections européennes (province du Hainaut) 
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Aperçu général des gains et pertes en % de voix par rapport à l’élection précédente 

Total MR ECOLO PS CDH PTB 

Province 

de 

Hainaut 

-7,52 5,98 -0,76 -2,84 11,43 

 

 

Comparaison Hainaut/Collège électoral francophone en % 

 Hainaut 2019 Collège électoral francophone 

2019 

PS 34,95 26,69 

MR 15,68 19,29 

ECOLO 14,65 19,91 

CDH 7,44 8,94 

PP 5,38 4,66 

PTB 17,28 14,59 

DEFI 4,62 5,92 
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Résultats dans les cantons de notre fédération (en %) 

Cantons  PS MR PTB ECOLO CDH 

Binche 41,42 12,94 20,15 11,14 5,59 

Boussu 43,95 10,21 19,89 11,53 5,28 

Dour 40,51 11,05 20,50 10,02 8,94 

Fontaine-
l'Evêque 37,60 16,67 18,58 11,98 4,39 

Frameries 36,99 11,87 19,67 13,29 8,41 

La 
Louvière 41,22 10,17 23,72 10,34 5,65 

Lens 24,91 31,52 10,09 9,67 6,41 

Le Roeulx 27,40 25,46 16,35 14,45 7,43 

Mons 37,08 14,42 15,76 18,56 5,86 

Seneffe 37,47 15,46 18,73 13,61 4,91 

Soignies 29,02 19,54 13,81 19,73 8,52 
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4. Les voix de préférence 

Top 20 des voix de préférence (royaume de Belgique) 

  Candidats Parti Votes % 

1 BOURGEOIS Geert N-VA 343.290 8,07% 

2 VERHOFSTADT Guy Open Vld 342.460 8,05% 

3 MAGNETTE Paul PS 295.339 12,11% 

4 PEETERS Kris CD&V 256.822 6,04% 

5 ANNEMANS Gerolf 
VLAAMS 

BELANG 
207.054 4,87% 

6 DE SUTTER Petra GROEN 143.377 3,37% 

7 VAN BREMPT Kathleen sp.a 127.053 2,99% 

8 CHASTEL Olivier MR 123.331 5,06% 

9 THYSSEN Marianne CD&V 116.344 2,74% 

10 LAMBERTS Philippe ECOLO 115.922 4,75% 

11 RIES Frédérique MR 111.477 4,57% 

12 
VAN OVERTVELDT 

Johan 
N-VA 104.723 2,46% 

13 LUTGEN Benoît CDH 95.783 3,93% 

14 KANKO Assita N-VA 85.950 2,02% 

15 DEMESMAEKER Mark N-VA 84.009 1,98% 

16 STAES Bart GROEN 83.749 1,97% 

17 BELET Ivo CD&V 72.030 1,69% 

18 ARENA Maria PS 68.981 2,83% 

19 
VANDENDRIESSCHE 

Tom 
VLAAMS 

BELANG 
68.871 1,62% 

20 BOTENGA Marc PTB 68.033 2,79% 
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Top 20 des voix de préférence (collège électoral français) 

  Candidats Liste Votes % 

1 MAGNETTE Paul PS 295.339 12,11% 

2 CHASTEL Olivier MR 123.331 5,06% 

3 LAMBERTS Philippe ECOLO 115.922 4,75% 

4 RIES Frédérique MR 111.477 4,57% 

5 LUTGEN Benoît CDH 95.783 3,93% 

6 ARENA Maria PS 68.981 2,83% 

7 BOTENGA Marc PTB 68.033 2,79% 

8 BRICMONT Saskia ECOLO 57.261 2,35% 

9 DE SCHUTTER Olivier ECOLO 54.830 2,25% 

10 TARABELLA Marc PS 54.154 2,22% 

11 BOUSETTA Hassan PS 45.790 1,88% 

12 HAMZA Malika ECOLO 42.239 1,73% 

13 LECRON Sophie PTB 34.586 1,42% 

14 MAINGAIN Olivier DéFI 34.575 1,42% 

15 DEBORSU Charlotte MR 33.558 1,38% 

16 LEPCZYNSKI Stéphanie ECOLO 32.134 1,32% 

17 MATHIEU Christelle PS 29.783 1,22% 

18 MESSAOUDI Yasmina PTB 29.347 1,20% 

19 SALHI Mehdi PTB 29.065 1,19% 

20 MAXENCE Coline PS 28.604 1,17% 
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5. Les élus 

 

Elus francophones (3 femmes sur 8, soit 37 %); 
 

PS (2) : Paul Magnette (Marc Tarabella devrait siéger à sa place), Marie Arena 
 
MR (2) : Olivier Chastel, Frédérique Ries 
 
ECOLO (2) : Philippe Lamberts, Saskia Bricmont 
 
PTB (1) : Marc Botenga 
 
CDH (1) : Benoît Lutgen 
 
 
 
Elus néerlandophones (6 femmes sur 12, soit 50 %); 
 
NVA (3) : Geert Bourgeois, Assita Kanko, Johan Van Overtveldt 
 
Vlaams Belang (3) : Gerolf Annemans, Patsy Vatlet, Filip De Man 
 
CD&V (2) : Kris Peeters, Cindy Franssen 
 
OPEN VLD (2) : Guy Verhofstadt, Hilde Vautmans 
 
SPA (1) :  Kathleen Van Brempt 
 
GROEN (1) : Petra de Sutter 
 
 
 
 
Elu germanophone 
 
CSP (1) : Pascal Arimont 
 
 
En tout, 9 femmes sur 21, soit 43 % 
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6. L’abstention 

 
 

Total abstention élections européennes (Belgique) 

 

  2014 2019 

Votes nuls ou blancs 6,10% 6,32% 

Electeurs inscrits mais 

absents  10,36% 10,97% 

Total abstention 16,46% 17,29% 

 

Total abstention élections européennes (Hainaut) 

      

  2014 2009 

Votes nuls ou blancs 10,05% 10,60% 

Electeurs inscrits mais 

absents  12,34% 13,70% 

Total abstention 22,39% 24,30% 

 

 

7. Commentaires 
 
 

Concernant les résultats des élections européennes, si on prend la situation dans le Hainaut, le score du PS est 
plus élevé dans la province et le score du MR, CDH, DEFI et ECOLO y est plus bas. Le PTB fait mieux qu’au niveau 
francophone en étant deuxième parti dans le Hainaut et le PP y fait également un meilleur score. Globalement, 
comme ailleurs en Wallonie et à Bruxelles, le score des partis traditionnels baisse par rapport à 2014 tandis que le 
PTB et ECOLO sont en nette hausse. 
 
Parmi les élus, trois députés viennent du Hainaut : Paul Magnette, Saskia Bricmont et Olivier Chastel. Enfin, sur 
les 8 élus francophones, on compte 3 femmes. Concernant l’abstention globale (en comptant les votes nuls et 
blancs), elle continue d’augmenter et la différence est très nette entre le royaume et la province du Hainaut, avec 
7% de différence (24,30% en Hainaut pour 17,29% en Belgique). 
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II. Les élections fédérales 

 

1. Résultats dans le royaume 

Résultats en % sur l’ensemble du territoire belge 

 

 

Evolution entre 2014 et 2019 

Liste 2019 2014 2019% 2014% +/- % Sièges 

ECOLO 416.452 222.524 6,14% 3,30% 2,84% 13 (+7) 

Open Vld 579.334 659.571 8,54% 9,78% -1,24% 12 (-2) 

CDH 250.861 336.184 3,70% 4,98% -1,28% 5 (-4) 

MR 512.825 650.260 7,56% 9,64% -2,08% 14 (-6) 

PARTI 
POPULAIRE 

75.096 102.581 1,11% 1,52% -0,41% 0 (-1) 

N-VA 1.086.787 1.366.397 16,03% 20,26% -4,23% 25 (-8) 

VLAAMS 
BELANG 

810.177 247.738 11,95% 3,67% 8,28% 18 (+15) 

CD&V 602.520 783.040 8,89% 11,61% -2,72% 12 (-6) 

DéFI 150.394 - 2,22% - 0,42% 2 (-) 

FDF - 121.384 - 1,80% - - 

PTB*PVDA 584.621 - 8,62% - - 12 (+10) 

PTB-GO ! - 132.943 - 1,97% - - 

PVDA+ - 118.333 - 1,75% - - 

LISTES 
DESTEXHE 

42.712 - 0,63% - - 0 (-) 

GROEN 413.836 358.947 6,10% 5,32% 0,78% 8 (+2) 

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

Titre du graphique
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sp.a 455.034 595.466 6,71% 8,83% -2,12% 9 (-4) 

PS 641.623 787.058 9,46% 11,67% -2,21% 20 (-3) 

AGIR 7.598 - 0,11% - - 0 (-) 

B.U.B 2.098 - 0,03% - - 0 (-) 

BUB Belgische 
Unie 

4.513 - 0,07% - - 0 (-) 

Collectif 
Citoyen 

21.092 - 0,31% - - 0 (-) 

de coöperatie 1.732 - 0,03% - - 0 (-) 

DierAnimal 47.733 - 0,70% - - 0 (-) 

D-SA 5.949 - 0,09% - - 0 (-) 

LA DROITE 15.075 26.035 0,22% 0,39% -0,16% 0 (0) 

LES BELGES 
D'ABORD 

10.463 - 0,15% - - 0 (-) 

Lutte Ouvrière 5.735 3.539 0,08% 0,05% 0,03% 0 (0) 

NATION 10.583 10.216 0,16% 0,15% 0,00% 0 (0) 

PCB 1.626 - 0,02% - - 0 (-) 

Piratenpartij 7.521 23.169 0,11% 0,34% -0,23% 0 (0) 

PRO 5.682 - 0,08% - - 0 (-) 

PV&S 3.217 - 0,05% - - 0 (-) 

Turquoise 626 - 0,01% - - 0 (-) 

Volt 1.669 - 0,02% - - 0 (-) 

WALLONIE 
INSOUMISE 

5.354 - 0,08% 
      

 

 

Répartition des sièges 2019 
 

https://www.google.be/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjOpJTctL7iAhVD-6QKHeWCCiQQjRx6BAgBEAU&url=https%3A%2F%2Fwww.rtbf.be%2Finfo%2Felection%2Fcirconscription%2Fdetail_federal-le-vlaams-belang-frappe-fort-dans-les-premiers-bureaux-depouilles%3Fid%3D10216027&psig=AOvVaw2lhb7PtAsPZQGjWYoGpN6r&ust=1559139316416641
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Quelques coalitions possibles (au 11 juin 2019) : 

La Suédoise, même augmentée du CDH, n’a plus la majorité au Parlement avec 63 ou 68 sièges, au lieu des 76 
nécessaires. La tripartite classique menée par Elio Di Rupo avant 2014 ne rassemble pas non plus suffisamment 
de députés avec 72 élus seulement. 

Cette tripartite classique devrait être augmentée des verts francophones (13 élus) pour s’offrir une majorité 
confortable : 85 sièges. Mais même avec Groen cette coalition n’aurait pas la majorité du côté flamand. D’autres 
formules sont possibles comme une coalition entre les Verts, les Bleus, le CD&V et le PS avec 79 sièges mais là 
aussi pas de majorité côté flamand (32 élus sur 87). 

Sur base de la majorité à la ville d'Anvers, une « Bourguignonne » pourrait être envisagée (libéraux + socialistes + 
NVA). Elle obtient la majorité à la Chambre (80/150) mais aussi côté flamand (46/87). Avec un lien MR-PS, elle 
réaliserait également une majorité francophone (34 sur 63). Mais le plus gros obstacle à cette majorité reste 
idéologique. La N-VA et le PS ont plusieurs fois exclu de travailler ensemble dans une majorité.  

 

 Nombre de sièges 

Famille socialiste 29 (36 en 2014) 

Famille libérale 26 (34 en 2014) 

Famille démocrate-

chrétienne 

17 (27 en 2014) 

Famille verte 21 (12 en 2014) 

NVA 25 (33 en 2014) 
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2. Résultats dans le Hainaut 

Résultats dans la province du Hainaut 

Liste 2019 2014 2019% 2014% +/- % Sièges 

PS 250.146 303.085 34,24% 41,04% -6,81% 8 (-1) 

MR 116.528 153.301 15,95% 20,76% -4,81% 3 (-2) 

PTB 114.243 38.194 15,64% 5,17% 10,47% 3 (-) 

ECOLO 89.898 43.488 12,30% 5,89% 6,41% 3 (+2) 

CDH 58.695 76.812 8,03% 10,40% -2,37% 1 (-1) 

DéFI 27.484 14.382 3,76% 1,95% 1,81% 0 (-) 

PARTI 
POPULAIRE 

24.719 32.158 3,38% 4,35% -0,97% 0 (0) 

VLAAMS 
BELANG 

8.246 - 1,13% - - 0 (-) 

LISTES 
DESTEXHE 

8.177 - 1,12% - - 0 (-) 

Collectif 
Citoyen 

7.992 - 1,09% - - 0 (-) 

LA DROITE 5.916 6.804 0,81% 0,92% -0,11% 0 (0) 

AGIR 5.916 - 0,81% - - 0 (-) 

Lutte 
Ouvrière 

5.735 3.539 0,78% 0,48% 0,31% 0 (0) 

NATION 5.341 3.767 0,73% 0,51% 0,22% 0 (0) 

PCB 1.626 - 0,22% - - 0 (-) 

 

Evolution en % dans le Hainaut 
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Evolution depuis 1999 dans le Hainaut 

Hainaut 
2019 

(fédéral) 
2014 

(Fédéral) 
2010 2009 2007 2004 

PS 34,24% 41,04% 48,18% 40,37% 34,23% 41,88% 

MR 15,95% 20,76% 17,52% 19,52% 26,93% 19,52% 

CDH 8,03% 10,40% 11,47% 14,09% 14,09% 15,16% 

Ecolo 12,30% 5,89% 9,41% 15,10% 10,61% 7,19% 

PTB 15,64% 5,17% 1,68%    
 

Total partis de droite radicale + extrême droite dans le Hainaut en % 

7,98 % (PP+ Listes Destexhe + La Droite + Nation + VB + Agir) pour 12,64 % en 2014 

 

Résultats en % dans les cantons reprenant au moins une commune faisant partie de la fédération MOC HC 

Cantons PS MR PTB ECOLO CDH 

Binche 40,47 13,22 18,96 9 6,35 

Boussu 45,22 9,94 17,57 9,38 6,10 

Dour 42,47 10,40 17,78 7,86 9,18 

Fontaine-
l'Evêque 34,90 19,57 16,81 10,12 4,46 

Frameries 37,28 11,44 17,55 10,42 10,82 

La 
Louvière 40,54 10,07 22,10 8,62 5,76 

Lens 25,33 34,64 8,76 14,30 5,79 

Le Roeulx 24,61 31,08 14,86 11,46 6,54 

Mons 36,21 15,34 13,17 17 6,34 

Seneffe 36,22 16,56 17,39 11,44 4,88 

Soignies 29,58 19,47 13,01 15,95 8,67 
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3. Les voix de préférence 

Voix de préférence à la chambre (royaume) 

 Candidats Liste Votes % 

1 JAMBON Jan N-VA 187.826 16,25% 

2 DI RUPO Elio PS 125.009 17,11% 

3 FRANCKEN Theo N-VA 122.738 17,79% 

4 VAN GRIEKEN Tom 
VLAAMS 
BELANG 122.232 10,57% 

5 DE CROO Alexander Open Vld 80.283 8,04% 

6 DEMIR Zuhal N-VA 61.444 11,07% 

7 CROMBEZ John sp.a 55.678 6,90% 

8 DAERDEN Frédéric PS 54.898 8,87% 

9 HEDEBOUW Raoul PTB 49.852 8,05% 

10 BOGAERT Hendrik CD&V 48.421 6,00% 

11 BEKE Wouter CD&V 46.940 8,46% 

12 MERTENS Peter PVDA 46.802 4,05% 

13 GEENS Koen CD&V 45.962 6,66% 

14 LOONES Sander N-VA 44.070 5,47% 

15 PAS Barbara 
VLAAMS 
BELANG 41.911 4,20% 

16 VAN PEEL Valerie N-VA 41.320 3,57% 

17 DE BLOCK Maggie Open Vld 40.819 5,92% 

18 DEDECKER Jean-Marie N-VA 40.781 5,06% 

19 VAN QUICKENBORNE Vincent Open Vld 40.292 5,00% 

20 VAN LANGENHOVE Dries 
VLAAMS 
BELANG 39.295 5,69% 

21 CALVO Kristof GROEN 39.216 3,39% 

22 VAN BOSSUYT Anneleen N-VA 37.510 3,76% 

23 VERHERSTRAETEN Servais CD&V 36.464 3,15% 

24 DE CREM Pieter CD&V 36.118 3,62% 

25 MICHEL Charles MR 35.062 14,18% 

26 REYNDERS Didier MR 33.205 6,62% 

27 KITIR Meryame sp.a 31.816 5,73% 

28 PREVOT Maxime CDH 31.757 10,42% 

29 LAAOUEJ Ahmed PS 31.589 6,30% 

30 D'HAESE Christoph N-VA 31.370 3,14% 

31 VERMEERSCH Wouter 
VLAAMS 
BELANG 31.127 3,86% 

32 KHATTABI Zakia ECOLO 29.157 5,81% 

33 PONTHIER Annick 
VLAAMS 
BELANG 27.492 4,95% 

34 BACQUELAINE Daniel MR 27.220 4,40% 

35 KHERBACHE Yasmine sp.a 26.901 2,33% 

36 DE ROOVER Peter N-VA 26.609 2,30% 

37 DEWAEL Patrick Open Vld 25.070 4,52% 

38 DUCARME Denis MR 24.959 3,42% 
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39 METSU Koen N-VA 24.017 2,08% 

40 MUYLLE Nathalie CD&V 23.067 2,86% 

41 LEYSEN Christian Open Vld 22.725 1,97% 

42 TILLIEUX Eliane PS 21.514 7,06% 

43 VAN CAMP Yoleen N-VA 21.202 1,83% 

44 REUTER Florence MR 20.859 8,44% 

45 TERWINGEN Raf CD&V 19.841 3,58% 

46 VANDENBROUCKE Joris sp.a 19.493 1,95% 

47 FONCK Catherine CDH 19.333 2,65% 

48 DE WIT Sophie N-VA 19.218 1,66% 

49 DIERICK Leen CD&V 18.553 1,86% 

50 KIR Emir PS 18.520 3,69% 

 

Voix de préférence dans la circonscription du Hainaut 

 Candidats Liste Votes % 

1 DI RUPO Elio PS 125.009 17,11% 

2 DUCARME Denis MR 24.959 3,42% 

3 FONCK Catherine CDH 19.333 2,65% 

4 NOLLET Jean-Marc ECOLO 16.676 2,28% 

5 DEDONDER Ludivine PS 16.663 2,28% 

6 BOUCHEZ Georges-Louis MR 16.522 2,26% 

7 VAN HEES Marco PTB 16.271 2,23% 

8 THIÉBAUT Eric PS 14.791 2,02% 

9 BAYET Hugues PS 14.387 1,97% 

10 MARGHEM Marie-Christine MR 14.079 1,93% 

11 PREVOT Patrick PS 13.615 1,86% 

12 TAQUIN Caroline MR 13.119 1,80% 

13 SENESAEL Daniel PS 11.843 1,62% 

14 ÖZEN Özlem PS 10.791 1,48% 

15 MERCKX Sofie PTB 8.912 1,22% 

16 LEROY Marie-Colline ECOLO 8.410 1,15% 

17 FERON Anne MR 8.069 1,10% 

18 TISON Philippe PS 7.703 1,05% 

19 ZANCHETTA Laurence PS 7.038 0,96% 

20 JURA Anne-Sophie PS 6.737 0,92% 

21 FELON Maxime PS 6.608 0,90% 

22 GALANT Isabelle MR 6.592 0,90% 

23 FRIART Benoît MR 6.467 0,89% 

24 ISAAC Geneviève PS 6.356 0,87% 

25 AKTAS Ayse PS 5.813 0,80% 

26 LAVAUX David CDH 5.774 0,79% 

27 MARBAIX Anaïs PS 5.449 0,75% 

28 BURGEON Carine PS 5.283 0,72% 

29 CODUTI Nathalie PS 5.154 0,71% 

30 MINNEBOO Marc PS 5.066 0,69% 
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31 FARVACQUE Guillaume PS 5.008 0,69% 

32 LEONI Leslie PS 4.914 0,67% 

33 MILLITARI Elena PS 4.789 0,66% 

34 HAMOUMI Malika ECOLO 4.718 0,65% 

35 GOSSELAIN Valéry MR 4.670 0,64% 

36 DUPIRE Alexandra DéFI 4.621 0,63% 

37 LEROY Natacha MR 4.566 0,62% 

38 D'AMICO Roberto PTB 4.552 0,62% 

39 GAHOUCHI Sabah PS 4.528 0,62% 

40 DAYE Maxime MR 4.302 0,59% 

41 CANTIGNEAU Patty PS 4.250 0,58% 

42 POLL Bénédicte MR 4.245 0,58% 

43 
VANELSTRAETE Marie-

Hélène CDH 4.134 0,57% 

44 MODRIKAMEN Mischaël 
PARTI 

POPULAIRE 4.122 0,56% 

45 LERAT Maximilien PS 4.066 0,56% 

46 VAN de WEGHE Benoit PS 4.024 0,55% 

47 DUPONT Alexandra MR 4.021 0,55% 

48 HOSSEY Gaëlle ECOLO 3.870 0,53% 

49 LEBEAU Sébastien PS 3.803 0,52% 

50 RAWART Lucien MR 3.793 0,52% 
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4. Les élus 

 

Elus de la circonscription du Hainaut (8 femmes sur 18 élus soit 44 %)  

 

PS (8) : Elio Di Rupo, Ludivine Dedonder, Hugues Bayet, Patrick Prévot, Eric Thiébaut, Özlem Özen, Laurence 

Zanchetta, Daniel Senesael 

PTB (3) : Marco Van Hees, Sofie Merckx, Roberto D’Amico  

 

MR (3) : Denis Ducarme, Marie-Christine Marghem, Caroline Taquin 

 

ECOLO (3) : Jean-Marc Nollet, Marie-Colline Leroy, Albert Vicaire 

 

CDH (1) : Catherine Fonck 

 

5. L’abstention 

 

Total abstention élections fédérales (royaume) 

  2014 2019    

Votes nuls ou blancs 5,77% 6,07% 

Electeurs inscrits mais 

absents  10,32% 11,30% 

Total abstention 16,09% 17,37% 
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Total abstention élections fédérales (Hainaut) 

  2014 2019 

Votes nuls ou blancs 9,02% 9,90% 

Electeurs inscrits mais 

absents  12,22% 13,82% 

Total abstention 21,24% 23,72% 

 

6. Commentaires (au 11 juin 2019) 

 

Concernant les résultats des élections fédérales, la victoire du Vlaams Belang est incontestable avec ses 15 sièges 

en plus par rapport à 2014 alors que la NVA perd 8 sièges. Les deux partis ensemble ratent à 1 siège près la 

majorité dans le groupe linguistique flamand. Même si la NVA a perdu des plumes, elle apparaît quasiment 

incontournable politiquement à moins de faire un gouvernement minoritaire en Flandre, ce qui sera difficile à 

faire avaler au Nord du Pays. Et on constate aussi que le succès du Vlaams Belang dépasse le fait de simplement 

prendre des voix à la NVA, le parti s’est aussi servi dans d’autres formations… 

Du côté francophone, le PS reste le premier parti mais il atteint désormais son plus bas score historique. Le MR et 

le CDH chutent, et ECOLO et le PTB (qui obtient 10 sièges supplémentaires) font une percée importante à la 

chambre. ECOLO (13) a désormais plus de sièges que le CD&V (12)… 

Former un gouvernement fédéral ne sera donc pas une mince affaire. D’autant que les 6 partis composant les 

familles traditionnelles (socialistes, libérales et démocrates chrétiennes) n’ont plus la majorité ensemble à la 

chambre.  

Concernant les élus en Hainaut : le PS passe de 9 élus à 8, et ECOLO passe de 1 à 3. Le MR perd deux sièges (3) et 

le PTB en gagne deux (3). Catherine Fonck est désormais la seule représentante du CDH à la chambre. 

Enfin, l’abstention continue à augmenter dans le Hainaut. Si on additionne les bulletins blancs et nuls et 

l’absentéisme, on est à 23,72% dans notre province. 
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III.  Les élections régionales 

 

1. Résultats au parlement wallon 

 

Résultats en % et nombre de voix 

  2019 2014 2019% 2014% +/- % 

ECOLO 294.631 176.486 14,48% 8,62% 5,86% 

CDH 223.775 310.495 11,00% 15,17% -4,17% 

MR 435.878 546.363 21,42% 26,69% -5,26% 

PARTI POPULAIRE 74.622 99.580 3,67% 4,86% -1,20% 

DéFI 84.219 - 4,14% - 1,61% 

FDF - 51.830 - 2,53% - 

PTB 278.343 - 13,68% - 7,92% 

PTB-GO ! - 117.882 - 5,76% - 

LISTES DESTEXHE 30.878 - 1,52% - - 

PS 532.422 632.653 26,17% 30,90% -4,73% 

AGIR 7.146 - 0,35% - - 

Collectif Citoyen 26.673 - 1,31% - - 

Demain 4.443 - 0,22% - - 

DierAnimal 18.417 - 0,91% - - 

LA DROITE 3.407 28.438 0,17% 1,39% -1,22% 

NATION 9.649 10.839 0,47% 0,53% -0,06% 

PCB 944 - 0,05% - - 

REFERENDUM 621 - 0,03% -  
Turquoise 590 - 0,03% - - 

WALLONIE INSOUMISE 8.155 - 0,40% - - 
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Nombre de sièges au parlement wallon (75) 

 

 

 

Evolution entre 2009-2014 en Région Wallonne (%) 
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Pour le Hainaut  

  
Députés venant du 

Hainaut (2019) #2014 

 
 PS 

 

11 -4 

 
 MR 

 

5 -3 

 
 ECOLO 

 

3 +3 

 
 PTB 

 

5 +5 

 
 CDH 

 

3 -2 

 

 

 

2. Résultats dans les circonscriptions de Mons et Soignies/La Louvière 

 

Circonscription de Mons  

 

  2019 2014 2019% 2014% +/- % 

ECOLO 15.458 8.132 11,27% 5,80% 5,47% 

CDH 12.090 16.580 8,81% 11,82% -3,00% 

MR 20.905 29.297 15,24% 20,88% -5,64% 

PARTI 
POPULAIRE 

4.651 5.785 3,39% 4,12% -0,73% 

DéFI 4.060 - 2,96% - 0,62% 

FDF - 3.285 - 2,34% - 

PTB 22.346 - 16,29% - 10,58% 

PTB-GO ! - 8.008 - 5,71% - 

LISTES 
DESTEXHE 

1.485 - 1,08% - - 

PS 50.242 57.279 36,62% 40,82% -4,20% 

DierAnimal 2.537 - 1,85% - - 

Collectif Citoyen 1.863 - 1,36% - - 

Agir 1.566 - 1,14% - - 
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Circonscription de Soignies/ La Louvière  

Attention, la circonscription a changé depuis 2014, ce qui empêche des comparaisons précises par rapport au 

scrutin wallon précédent 

 2019 2019% 

ECOLO 14.392 10,79% 

CDH 11.041 8,28% 

MR 19.628 14,72% 

PARTI 
POPULAIRE 

4.772 3,58% 

DéFI 4.825 3,62% 

PTB 24.731 18,55% 

LISTES 
DESTEXHE 

2.270 1,70% 

PS 48.191 36,14% 

Collectif 
Citoyen 

1.845 1,38% 

Demain 1.659 1,24% 
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3. Les voix de préférence 

 

 

TOP 40 wallon en voix 

 

  Candidats Liste Votes % 

1 MARCOURT Jean-Claude PS 28.807 8,66% 

2 FURLAN Paul PS 23.203 9,06% 

3 DE BUE Valérie MR 22.782 9,50% 

4 DEMOTTE Rudy PS 21.986 11,31% 

5 CRUCKE Jean-Luc MR 18.400 9,46% 

6 BORSUS Willy MR 17.750 10,75% 

7 COLLIN René CDH 16.908 10,24% 

8 JEHOLET Pierre-Yves MR 16.627 10,79% 

9 LUPERTO Jean-Charles PS 16.352 8,57% 

10 DEVIN Laurent PS 15.982 11,98% 

11 BERNARD Alice PTB 14.967 4,50% 

12 LARUELLE Sabine MR 13.909 7,29% 

13 BELLOT François MR 13.864 12,63% 

14 COURARD Philippe PS 13.535 8,20% 

15 MORREALE Christie PS 13.287 4,00% 

16 DODRIMONT Philippe MR 12.516 3,76% 

17 KAPOMPOLE Joëlle PS 12.498 9,11% 

18 LAFFUT Anne MR 11.974 7,25% 

19 COLLIGNON Christophe PS 11.579 9,53% 

20 RYCKMANS Hélène ECOLO 9.636 4,02% 

21 HUSTACHE Serge PS 9.408 4,84% 

0,00%

5,00%
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22 
CASSART-MAILLEUX 

Caroline MR 9.003 7,41% 

23 LEGASSE Dimitri PS 8.987 3,75% 

24 CREMASCO Veronica ECOLO 8.970 2,70% 

25 GALANT Jacqueline MR 8.742 6,37% 

26 MAROY Olivier MR 8.723 3,64% 

27 LEPINE Jean-Pierre PS 8.605 6,27% 

28 DERMAGNE Pierre-Yves PS 8.544 7,78% 

29 FRÉDÉRIC André PS 8.476 5,50% 

30 GOFFINET Anne-Catherine CDH 8.299 5,03% 

31 DISPA Benoît CDH 8.210 4,30% 

32 PÉCRIAUX Sophie PS 7.836 5,88% 

33 WAHL Jean-Paul MR 7.462 3,11% 

34 SCHYNS Marie-Martine CDH 7.453 4,84% 

35 
MUGEMANGANGO 

Germain PTB 7.232 2,82% 

36 TZANETATOS Nicolas MR 7.177 2,80% 

37 
de COSTER-BAUCHAU 

Sybille MR 7.076 2,95% 

38 DOUETTE Manu MR 7.010 5,77% 

39 WITSEL Thierry PS 6.975 2,10% 

40 HAZÉE Stéphane ECOLO 6.963 3,65% 
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Top 40 wallon en % (taux de pénétration) 

 

 

 Candidats Liste Votes % 

1 BELLOT François MR 13.864 12,63% 

2 DEVIN Laurent PS 15.982 11,98% 

3 DEMOTTE Rudy PS 21.986 11,31% 

4 JEHOLET Pierre-Yves MR 16.627 10,79% 

5 BORSUS Willy MR 17.750 10,75% 

6 COLLIN René CDH 16.908 10,24% 

7 COLLIGNON Christophe PS 11.579 9,53% 

8 DE BUE Valérie MR 22.782 9,50% 

9 CRUCKE Jean-Luc MR 18.400 9,46% 

10 KAPOMPOLE Joëlle PS 12.498 9,11% 

11 FURLAN Paul PS 23.203 9,06% 

12 MARCOURT Jean-Claude PS 28.807 8,66% 

13 MARCOURT Jean-Claude PS 28.807 8,66% 

14 LUPERTO Jean-Charles PS 16.352 8,57% 

15 COURARD Philippe PS 13.535 8,20% 

16 DERMAGNE Pierre-Yves PS 8.544 7,78% 

17 
CASSART-MAILLEUX 

Caroline MR 9.003 7,41% 

18 LARUELLE Sabine MR 13.909 7,29% 

19 LAFFUT Anne MR 11.974 7,25% 

20 GALANT Jacqueline MR 8.742 6,37% 

21 LEPINE Jean-Pierre PS 8.605 6,27% 

22 FOURNAUX Richard MR 6.836 6,23% 

23 PÉCRIAUX Sophie PS 7.836 5,88% 

24 DOUETTE Manu MR 7.010 5,77% 

25 FRÉDÉRIC André PS 8.476 5,50% 

26 GOFFINET Anne-Catherine CDH 8.299 5,03% 

27 HUSTACHE Serge PS 9.408 4,84% 

28 SCHYNS Marie-Martine CDH 7.453 4,84% 

29 BERNARD Alice PTB 14.967 4,50% 

30 DISPA Benoît CDH 8.210 4,30% 

31 KELLETER Anne ECOLO 6.421 4,17% 

32 BESSELING Yves MR 6.839 4,14% 

33 EVRARD Yves MR 6.784 4,11% 

34 BONNET Coralie CDH 6.689 4,05% 

35 RYCKMANS Hélène ECOLO 9.636 4,02% 

36 MORREALE Christie PS 13.287 4,00% 

37 DODRIMONT Philippe MR 12.516 3,76% 

38 LEGASSE Dimitri PS 8.987 3,75% 

39 BIORDI-TADDEI Véronique PS 6.189 3,75% 

40 HAZÉE Stéphane ECOLO 6.963 3,65% 
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TOP 40 circonscription de Mons 

 

  Candidats Liste Votes % 

1 KAPOMPOLE Joëlle PS 12.498 9,11% 

2 GALANT Jacqueline MR 8.742 6,37% 

3 LEPINE Jean-Pierre PS 8.605 6,27% 

4 DI ANTONIO Carlo CDH 5.638 4,11% 

5 DURIGNEUX Joris PS 5.037 3,67% 

6 MONIER Florence PS 4.203 3,06% 

7 MILLER Richard MR 3.954 2,88% 

8 DI LEONE Norma PS 3.562 2,60% 

9 BEUGNIES John PTB 3.383 2,47% 

10 DONFUT Julien PS 2.600 1,90% 

11 TODISCO Alexandre PS 2.543 1,85% 

12 DISABATO Manu ECOLO 2.250 1,64% 

13 HONOREZ Céline PS 2.173 1,58% 

14 BERNARD Stéphane PS 2.091 1,52% 

15 SENECAUT Manuella PS 1.984 1,45% 

16 DAMÉE Véronique MR 1.772 1,29% 

17 BAURAIN Pascal CDH 1.504 1,10% 

18 DUFRANE Florent MR 1.406 1,02% 

19 FONTANA Larissa ECOLO 1.395 1,02% 

20 BOUTACHIDIS Maria PTB 1.288 0,94% 

21 COCHEZ Muriel MR 1.191 0,87% 

22 PAILLOT Noémie MR 1.186 0,86% 

23 LEFEBVRE Aliénor ECOLO 1.170 0,85% 

24 MEUNIER Opaline CDH 1.169 0,85% 

25 CRÉPIN Vincent ECOLO 1.003 0,73% 

26 BERIOT Cindy CDH 993 0,72% 

27 ANDRÉ Fabian PTB 993 0,72% 

28 NITA Guy ECOLO 938 0,68% 

29 MICHELS Thérèse PTB 901 0,66% 

30 POLI Patrick MR 878 0,64% 

31 MATHIEU Olivier MR 867 0,63% 

32 PISTONE Lionel CDH 845 0,62% 

33 LEVIS Stéphane PTB 826 0,60% 

34 VALLÉE Clotilde ECOLO 794 0,58% 

35 DESPRETZ Fabrice CDH 775 0,56% 

36 SABLON Julien ECOLO 773 0,56% 

37 WASELYNCK Ruddy 
PARTI 

POPULAIRE 736 0,54% 

38 HANNOTTE Fabienne MR 717 0,52% 

39 D'HONT Michel PTB 716 0,52% 

40 IWASZKO Livia ECOLO 704 0,51% 
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TOP 40 circonscription de Soignies/ La Louvière 

  Candidats Liste Votes % 

1 DEVIN Laurent PS 15.982 11,98% 

2 PÉCRIAUX Sophie PS 7.836 5,88% 

3 HERMANT Antoine PTB 4.067 3,05% 

4 DI MATTIA Michele PS 3.769 2,83% 

5 DESTREBECQ Olivier MR 3.673 2,75% 

6 WATERLOT Gerard PS 3.144 2,36% 

7 DESQUESNES François CDH 2.978 2,23% 

8 MAUCQ Angélique PS 2.603 1,95% 

9 FACCO Elisa PS 2.519 1,89% 

10 THIBAUT Bénédicte MR 2.488 1,87% 

11 DESCHAMPS Sébastien CDH 2.457 1,84% 

12 DUMORTIER Philippe PS 2.435 1,83% 

13 MARCQ Julie PS 2.263 1,70% 

14 PLACE Valentine ECOLO 2.260 1,69% 

15 SAUVAGE Damien MR 2.217 1,66% 

16 LUMIA Livia PTB 1.801 1,35% 

17 TOURNEUR Aurore CDH 1.767 1,33% 

18 ALEV Nebih PS 1.731 1,30% 

19 RESINELLI Loris CDH 1.438 1,08% 

20 MAGHE Frédéric MR 1.395 1,05% 

21 VERSLYPE Marc MR 1.373 1,03% 

22 BOUGHRIF Youcef PS 1.356 1,02% 

23 
DUHOUX-DETROZ Marie-

Christine MR 1.344 1,01% 

24 DEGHORAIN Benoit CDH 1.209 0,91% 

25 PIETQUIN Nathalie PTB 1.173 0,88% 

26 SGALLARI Véronique MR 1.070 0,80% 

27 PONCIAU Aurore ECOLO 1.067 0,80% 

28 CLEMENT Alain PTB 1.060 0,79% 

29 LECOCQ Cédric PTB 1.033 0,77% 

30 CASTILLO Nancy ECOLO 1.024 0,77% 

31 
MONTERO REDONDO José-

Manuel ECOLO 930 0,70% 

32 GUEVAR Yves CDH 892 0,67% 

33 PATERNOSTRE -LIÉNARD Martine CDH 878 0,66% 

34 FONTIGNIE Charlotte MR 841 0,63% 

35 ABIS Raimondo PTB 783 0,59% 

36 CHAPELAIN Hubert MR 759 0,57% 

37 GARY Florence MR 737 0,55% 

38 KIEVITS Marc ECOLO 712 0,53% 

39 DJICOUNE Célestine CDH 706 0,53% 

40 HURIAUX Laurent 
PARTI 

POPULAIRE 693 0,52% 
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4. Les élus 

 

 

Elus de la circonscription de Soignies/ La Louvière (5), 1 femme sur 5 élus 

PS (3) : Laurent Devin, Sophie Pecriaux, Michel Di Mattia 

PTB (1) : Antoine Hermant 

CDH (1) : François Desquesnes  

 

Elus de la circonscription de Mons (5), 2 femmes sur 5 élus 

PS (2) : Joelle Kapompolé, Jean-Pierre Lepine 

MR (1) : Jacqueline Galant  

PTB (1) : John Beugnies 

ECOLO (1) : Manu Disabato 

 

A noter que Mourad Sahli (Chapelle-lez-Herlaimont) est élu dans la circonscription de Charleroi-Thuin 
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5. L’abstention 

 

Total abstention élections régionales wallonnes 

  2014 2019 

Votes nuls ou blancs 7,41% 8,36% 

Electeurs inscrits mais 

absents  12,12% 13,37% 

Total abstention 19,53% 21,73% 

 

Total abstention élections régionales (circonscription de Mons) 

  2014 2019 

Votes nuls ou blancs 8,42% 9,46% 

Electeurs inscrits mais 

absents  12,81% 14,85% 

Total abstention 21,23% 24,31% 

 

Total abstention élections régionales (circonscription de Soignies/La Louvière) 

(Attention changement de circonscription par rapport à 2014, les chiffres ne sont donc pas totalement 

comparables) 

  2014 2019 

Votes nuls ou blancs 8,31% 8,82% 

Electeurs inscrits mais 

absents  11,39% 12,77% 

Total abstention 19,70% 21,59% 
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6. Commentaires (au 11 juin 2019) 

 

Concernant les résultats du Parlement wallon, le PS, le MR et le CDH sont en chute. ECOLO et le PTB augmentent 

leur score ici. La seule façon d’éviter une tripartite serait une coalition PS/MR avec 43 sièges sur 75. Mais ce serait 

alors une coalition de « perdants » vu que les deux partis perdent ensemble 12 sièges…  

Dans la circonscription de Mons, il n’y a plus d’élus CDH (Carlo Di Antonio perd son siège) tandis qu’ECOLO (Manu 

Disabato) en retrouve 1, le PS avec Joëlle Kapompole en tête de liste obtient 2 élus, le MR 1, et le PTB 1. 

Dans la circonscription de Soignies, le CDH François Desquesnes garde son siège grâce à l’apparentement, le PS a 

3 élus et le PTB 1. A noter le très bon score personnel de Laurent Devin, deuxième taux de pénétration en 

Wallonie. 

Le PTB est désormais le deuxième parti (derrière le PS) dans les circonscriptions de Mons et Soignies-La Louvière. 

Le niveau global d’abstention dans la circonscription de Mons frôle désormais les 25% (avec les bulletins nuls et 

blancs). 
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IV. Annexes 
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1. Résultats : les cantons de la fédération Hainaut Centre 

 

 

Canton de Binche (en%) : reprend les communes de Binche, Estinnes et Morlanwelz. Attention qu’en 2014 ce 

canton reprenait Anderlues et pas Estinnes et que la comparaison n’est donc pas faite ici. 

Résultats en % pour le scrutin européen, le scrutin fédéral et le scrutin régional. 

 

 

 Europe 

2019 

Fédéral 

2019 

Régional 

2019 

PS 41,42 40,47 44,22 

MR 12,94 13,22 12,31 

CDH 5,59 6,35 6,72 

ECOLO 11,14 9 8,34 

PTB 20,15 18,96 18,42 

PP 4,86 2,95 3,60 

DEFI 3,90 3,10 3,08 

VB  1,04  

Listes D  0,92 1,06 

Collectif Citoyen  0,83 1,25 

Demain   1 

La Droite  0,64  

PCB  0.21  

Nation   0,70  

Agir  0,72  

LO  0,88  
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Canton de Boussu (en %) : reprend les communes de Boussu, Hensies, Quaregnon et Saint-Ghislain. 

 Europe 

2014 

Europe 

2019 

#Europe 

 

Fédéral 

2014 

Fédéral 

2019 

#Fédéral 

 

Régional 

2014 

Régional 

2019 

#Régional 

 

PS 44,48 43,95 -0,53 50,4 45,22 -5,18 44,69 42,10 -2,59 

MR 17,5 10,21 -7,29 13,79 9,94 -3,85 17,02 10,28 -6,74 

CDH 8,27 5,78 -2,49 8,02 6,10 -1,92 10,94 8,50 -2,44 

ECOLO 6,96 11,53 4,57 4,81 9,38 4,57 5,71 9,30 3,59 

PTB 6,34 19,89 13,55 5,38 17,57 12,19 6,17 17,81 11,64 

PP 5,72 5,25 -0,47 3,58 3,28 -0,3 3,93 3,59 -0,34 

Défi 2,02 3,40 1,38 1,77 2,29 0,52 2,07 2,58 0,51 

VB     1,07     

Listes D     0,97   1,05  

Collectif 

Citoyen 

    1,12   1,72  

DA        1,96  

La 

Droite 

   0,77 0,72 -0,05    

Nation     0,43 0,46 0,03    

Agir     0,91   1,13  

PCB     0,16     

LO    0,52 0,82 0,30    
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Canton de Dour (en %) : reprend les communes de Colfontaine, Dour, Honnelles et Quiévrain. 

 Europe 

2014 

Europe 

2019 

#Europe 

 

Fédéral 

2014 

Fédéral 

2019 

#Fédéral 

 

Régional 

2014 

Régional 

2019 

#Régional 

 

PS 39,78 40,51 0,73 45,61 42,47 -3,14 37,63 38,29 0,66 

MR 18,49 11,05 -7,44 14,79 10, 40 -4,39 17,95 11,56 -6,39 

CDH 13,36 8,94 -4,43 13,36 9,18 -4,18 19,39 13,50 -5,89 

ECOLO 6,09 10,02 3,93 4,06 7,86 3,80 4,37 7,03 2,65 

PTB 5,58 20,50 14,92 4,70 17,78 13,08 4,96 17,59 12,63 

PP 5,65 5,17 -0,47 3,71 3,16 -0,55 3,83 3,49 -0,34 

DEFI 2,31 3,81 1,50 1,96 2,51 0,55 3,09 2,99 -0,10 

VB     1,15     

Listes D     0,84   0,85  

Collectif 

Citoyen 

    1,31   1,77  

La 

Droite 

   0,77 0,72 -0,05    

Nation     0,43 0,46 0,03    

Agir     0,91     

PCB     0,16     

LO    0,52 0,82 0,30    
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Canton de Fontaine-l’-Evêque (en %) : reprend les communes de Chapelle-lez-Herlaimont, Courcelles, Fontaine-

l’-Evêque et Montigny-le-Tilleul. Chapelle fait partie de notre fédération MOC HC. Néanmoins, ce canton est 

rattaché à la circonscription de Charleroi pour le scrutin régional. 

 Europe 

2014 

Europe 

2019 

#Europe 

 

Fédéral 

2014 

Fédéral 

2019 

#Fédéral 

 

Régional 

2014 

Régional 

2019 

#Régional 

 

PS 37,12 37,50 0,49 40,40 34,90 -5,50 40,42 35,14 -5,28 

MR 24,54 16,67 -7,86 25,24 19,57 -5,67 24,05 18,61 -5,44 

CDH 7,69 4,39 -3,29 6,92 4,46 -2,47 8,20 4,82 -3,37 

ECOLO 7,24 11,98 4,73 4,86 10,12 5,26 5,31 10,50 5,19 

PTB 6,60 18,58 11,98 5,70 16,81 11,11 6,17 16,85 10,68 

PP 7,05 5,93 -1,13 4,53 3,84 -0,69 4,66 4,22 -0,44 

DEFI 2,31 4,85 2,54 2,03 3,90 1,87 2,15 4,10 1,95 

VB     1,01     

La 

Droite 

1,98   0,94 0,94 0 1,14 1,23 0,09 

Listes D     1,20   1,31  

Nation    0,40 0,56 0,16 0,64 0,70 0,06 

Collectif 

Citoyen 

    0,83   1,15  

PCB     0,27   0,32  

Agir     0,73     

LO    0,44 0,86 0,42    
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Canton de Frameries (en %) : reprend les communes de Frameries et Quévy. 

 Europe 

2014 

Europe 

2019 

#Europe 

 

Fédéral 

2014 

Fédéral 

2019 

#Fédéral 

 

Régional 

2014 

Régional 

2019 

#Régional 

 

PS 40,17 36,99 -3,18 45,19 37,28 -7,92 41,85 34,32 -7,56 

MR 17,42 11,87 -5,55 14,11 11,44 -2,67 16,86 12,62 -4,24 

CDH 10,98 8,41 -2,58 12,18 10,82 -1,37 12,86 10,59 -2,26 

ECOLO 7,03 13,29 6,26 4,68 10,42 5,74 5,54 11,46 5,92 

PTB 5,62 19,67 14,05 4,95 17,55 12,60 5,50 18,13 12,63 

PP 9,60 5,91 -3,69 6,41 4,05 -2,37 7,06 4,57 -2,49 

DEFI 1,90 3,87 1,97 1,80 2,86 1,06 1,97 2,94 0,97 

VB     0,96     

La 

Droite 

2,14   0,88 0,74 -0,14 1,31   

Listes D     0,82     

Collectif 

Citoyen 

    0,67   0,97  

Nation    0,31 0,35 0,04    

AGIR     1,21   1,71  

LO    0,54 0,64 0,10    

PCB     0,20     

DA        1,78  
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Canton de La Louvière (en %) : reprend la commune de la Louvière. 

 Europe 

2014 

Europe 

2019 

#Europe 

 

Fédéral 

2014 

Fédéral 

2019 

#Fédéral 

 

Régional 

2014 

Régional 

2019 

#Régional 

 

PS 41,86 41,22 -0,64 45,63 40,54 -5,09 42,82 39,48 -3,34 

MR 16,65 10,17 -6,48 14,28 10,07 -4,19 16,38 10,25 -6,13 

CDH 8,65 5,65 -3 8,62 5,76 -3,06 10,13 6,30 -3,83 

ECOLO 6,60 10,34 3,74 4,43 8,62 4,19 5,72 8,62 2,90 

PTB 9,89 23,72 13,83 8,63 22,10 13,47 11,32 24,09 12,77 

PP 5,54 4,98 -0,56 3,49 2,98 -0,51 5,04 3,83 -1,21 

DEFI 2,13 3,98 1,85 1,80 3,09 1,29 2,43 3,48 1,04 

VB     1,02     

La 

Droite 

2,59   0,90 0,68 -0,22 2,39   

AGIR    3,64 0,85     

Nation    0,66 

 

0,63 -0,03 2,56   

PCB     0,31     

LO    0,85 1,25 0,4    

Collectif 

Citoyen 

    1   1,55  

Listes D     1,10   1,27  

Demain     1,10   1,13  
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Canton de Lens (en %) : reprend les communes de Jurbise et de Lens 

 Europe 

2014 

Europe 

2019 

#Europe 

 

Fédéral 

2014 

Fédéral 

2019 

#Fédéral 

 

Régional 

2014 

Régional 

2019 

#Régional 

 

PS 25,28 24,91 -0,37 29,74 25,33 -4,41 22,41 19,34 -3,07 

MR 46,17, 31,52 -14,65 45,51 34,64 -10,88 56,21 46,30 -9,91 

CDH 6,41 6,05 -0,35 6,70 5,79 -0,92 6,32 4,85 -1,47 

ECOLO 9,67 18,53 9,67 5,41 14,30 8,89 5,29 12,30 7 

PTB 2,81 10,09 7,28 2,77 8,76 5,99 2,75 8,06 5,31 

PP 4,05 3,60 -0,45 2,52 2,24 -0,28 2,21 1,78 -0,44 

Défi 1,68 5,28 3,61 2,03 3,93 2,03 1,64 3,29 1,65 

VB     0,64     

La 

Droite 

1,24   0,50 0,42 -0,08 0,63   

Collectif 

Citoyen 

    0,92   0,83  

Listes D 0,85    1,44   1,12  

PCB     0,13     

Nation     0,12 0,30 0,18    

Agir     0,57   0,57  

LO    0,25 0,59 0,34    

DA        1,57  
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Canton de Le Roeulx (en %) : reprend la commune de Le Roeulx. 

 Europe 

2014 

Europe 

2019 

#Europe 

 

Fédéral 

2014 

Fédéral 

2019 

#Fédéral 

 

Régional 

2014 

Régional 

2019 

#Régional 

 

PS 28,48 27,40 -1,08 31,65 24,61 -7,04 28,63 23,66 -4,97 

MR 32,99 25,46 -7,53 36,72 31,08 -5,65 35,05 28,64 -6,41 

CDH 9,09 7,43 -1,66 7,99 6,54 -1,45 12,15 8,54 -3,61 

ECOLO 9,16 14,45 5,29 5,40 11,46 6,05 6,78 11,07 4,29 

PTB 6,52 16,35 9,83 5,61 14,86 9,25 6,76 16,06 9,30 

PP 5,58 4,27 -1,30 3,01 2,67 -0,34 4,36 3,24 -1,12 

DEFI 2,22 4,63 2,41 1,63 3,18 1,55 2,16 3,66 1,50 

VB     0,76     

La 

Droite 

1,81   0,80 0,66 -0,14 1,70   

Listes D     1,17   1,58  

Nation    0,42 0,49  1,49   

PCB     0,19     

LO    0,48 0,68 0,2    

Collectif 

Citoyen 

    1,02   1,53  

Demain        2,02  

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

Canton de Mons (en %) : reprend la commune de Mons. 

 Europe 

2014 

Europe 

2019 

#Europe 

 

Fédéral 

2014 

Fédéral 

2019 

#Fédéral 

 

Régional 

2014 

Régional 

2019 

#Régional 

 

PS 39,24 37,08 -2,15 45,52 36,21 -9,32 42,69 35,74 -6,96 

MR 20,52 14,42 -6,10 17,15 15,34 -1,81 20,19 15,84 -4,35 

CDH 7,67 5,86 -1,81 8,25 6,34 -1,91 9,06 6,62 -2,45 

ECOLO 9,98 18,56 8,58 6,59 17 10,41 6,80 14,81 8,01 

PTB 6,38 15,76 9,38 5,31 13,17 7,86 6,38 15,40 9,02 

PP 5,59 4,49 -1,10 3,33 2,66 -0,67 3,76 3,09 -0,67 

DEFI 2,18 3,83 1,64 1,91 2,88 0,97 2,40 3,17 0,77 

VB     0,92     

La 

Droite 

2,05   0,96 0,95 -0,01 1,43   

Listes D     1,20   1,29  

PCB     0,19     

Collectif 

Citoyen 

    0,94   1,09  

Nation    0,31 0,60 0,29    

Agir     0,75   1,02  

LO    0,47 0,87 0,40    

DA        1,93  
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Canton de Seneffe (en %) : reprend les communes de Seneffe et Manage. En 2014 il reprenait Les Bons Villers, 

Manage, Pont-à-Celles et Seneffe. La comparaison n’est donc pas possible par rapport à 2014. 

 Europe 

2019 

Fédéral 

2019 

Régional 

2019 

PS 37,47 36,22 36,22 

MR 15,46 16,56 16,53 

CDH 4,91 4,88 5,24 

ECOLO 13,61 11,44 11,41 

PTB 18,73 17,39 18,36 

PP 4,89 2,97 3,96 

DEFI 4,92 3,99 4,44 

VB  1,13  

Listes D  1,04 1,22 

Collectif 

Citoyen 

 0,88 1,44 

Demain   1,17 

La Droite  0,79  

PCB  0,17  

LO  0,91  

Nation  0,81  

AGIR  0,81  
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Canton de Soignies (en %) : reprend les communes de Braine-le-Comte, Ecaussinnes et Soignies. 

 Europe 

2014 

Europe 

2019 

#Europe 

 

Fédéral 

2014 

Fédéral 

2019 

#Fédéral 

 

Régional 

2014 

Régional 

2019 

#Régional 

 

PS 30,20 29,02 -1,19 36,61 29,58 -7,04 31,53 26,42 -5,11 

MR 29,84 19,54 -10,30 26,80 19,47 -7,33 26,74 19 -7,74 

CDH 10,41 8,52 -1,89 11,17 8,67 -2,51 15,90 13,60 -2,30 

ECOLO 11,39 19,73 8,35 7,73 15,95 8,22 9,52 15,22 5,70 

PTB 4,85 13,81 8,95 4,38 13,01 8,63 5,23 12,90 7,67 

PP 5,65 4,36 -1,29 3,71 2,68 -1,02 4,50 3,13 -1,37 

DEFI 2,55 5,03 2,48 2,49 4,14 1,65 3,02 3,84 0,82 

VB     0,88     

Listes D     2,28   3,09  

Collectif 

Citoyen 

    0,84   1,27  

La 

Droite 

   0,70 0,69 -0,01    

PCB     0,14     

LO    0,41 0,56 0,15    

Collectif 

Citoyen 

    0,84     

Nation    0,46 0,47 0,01    

Agir     0,63     

Demain        1,53  
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2. Premier parti dans les communes de la fédération Hainaut Centre 

 

Attention, on regarde ici le parti politique arrivé en tête dans chaque commune (et pas dans les cantons). 

 

Commune 1 er parti Chambre 2019 1 er parti Chambre 2014 

Binche PS PS 

Boussu PS PS 

Braine-le-Comte MR MR 

Chapelle-lez-
Herlaimont PS PS 

Colfontaine 
PS 

PS 

Dour 
PS 

PS 

Ecaussines 
PS 

PS 

Estinnes 
PS 

PS 

Frameries 
PS 

PS 

Hensies 
PS 

PS 

Honnelles 
PS 

PS 

Jurbise MR MR 

Lens MR MR 

Le Roeulx MR MR 

La Louvière PS PS 

Manage PS PS 

Mons PS PS 

Morlanwelz PS PS 

Quaregnon PS PS 

Quévy PS PS 

Quiévrain PS PS 

Saint-Ghislain PS PS 

Seneffe MR PS 

Soignies PS PS 
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3. Focus sur 4 communes (Chapelle, La Louvière, Mons, Saint-Ghislain) 

Chapelle est la seule commune de notre fédération faisant partie du canton de Fontaine-l’-Evêque tandis que des 

débats MOC furent organisés à La Louvière, Mons et Saint-Ghislain en 2018. 

(Les résultats sont en % et concernent le niveau fédéral) 

 
 
Commune de Chapelle-lez-Herlaimont 
 

  Fédéral 2019 Fédéral 2014 Evolution 

PS 40,54 45,63 -5,09 

MR 10,07 14,28 -4,21 

CDH 5,76 8,62 -2,86 

ECOLO 8,62 4,43 4,19 

PTB 22,1 8,63 13,47 

PP 2,98 3,49 -0,51 

Défi 3,09 1,8 1,29 
   

    
 

 
Commune de La Louvière    

    
  Fédéral 2019 Fédéral 2014 Evolution 

PS 40,54 45,63 -5,09 

MR 10,07 14,28 -4,21 

CDH 5,76 8,62 -2,86 

ECOLO 8,62 4,43 4,19 

PTB 22,1 8,63 13,47 

PP 2,98 3,49 -0,51 

Défi 3,09 1,8 1,29 
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Commune de Mons    

    
  Fédéral 2019 Fédéral 2014 Evolution 

PS 36,21 45,52 -9,31 

MR 15,34 17,15 -1,81 

CDH 6,34 8,25 -1,91 

ECOLO 17 6,59 10,41 

PTB 13,17 5,31 7,86 

PP 2,66 3,33 -0,67 

Défi 2,88 1,91 0,97 

 

Commune de Saint-Ghislain    
 

  Fédéral 2019 Fédéral 2014 Evolution 

PS 40,87 46,54 -5,67 

MR 13,46 17,68 -4,22 

CDH 8,43 9,56 -1,13 

ECOLO 10,61 5,18 5,43 

PTB 14,63 5,22 9,41 

PP 3,66 3,37 0,29 

DEFI 2 2,32 -0,32 
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4. Résultats : les différents groupes politiques au parlement européen 

 

 

PPE = Parti Populaire Européen ; S&D = Socialistes et Démocrates ; ADLE = Alliance des Démocrates et des 

Libéraux pour l’Europe ; VERTS/ALE = Verts/Alliance Libre Européenne ; ECR = Conservateurs et Réformistes 

Européens ; GUE/NGL = Gauche Unitaire Européenne/Gauche Verte Nordique ; ENL = Europe des Nations et des 

Libertés ; NI = Non Inscrits ; EFDD = Europe de la Liberté et de la Démocratie directe 

 

Evolution du nombre de députés (2014-2019) 

  2014 2019 # 

PPE 219 180 -39 

S&D 188 146 -42 

ADLE 68 109 41 

VERTS/ALE 52 69 17 

ECR 71 59 -12 

GUE/NCL 51 39 -12 

EFDD 44 54 10 

ENL 36 58 22 

NI et autres 20 37 17 
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5. Résultats : le parlement bruxellois 

 

 

Groupe linguistique français 2019 2014 2019% 2014% +/- % Sièges 

ECOLO 74.246 41.360 19,12% 10,11% 9,01% 15 (+7) 

CDH 29.436 48.012 7,58% 11,74% -4,16% 6 (-3) 

MR 65.502 94.227 16,87% 23,04% -6,17% 13 (-5) 

PARTI POPULAIRE 6.605 7.942 1,70% 1,94% -0,24% 0 (0) 

DéFI 53.638 - 13,81% - -0,99% 10 (-) 

FDF - 60.547 - 14,80% - - 

PTB 52.297 - 13,47% - 9,61% 10 (-) 

PTB*PVDA-GO ! - 15.777 - 3,86% - - 

LISTES DESTEXHE 10.052 - 2,59% - - 0 (-) 

PS 85.530 108.755 22,03% 26,59% -4,56% 17 (-4) 

act-SALEM 1.496 - 0,39% - - 0 (-) 

be@eu 522 - 0,13% - - 0 (-) 

Collectif Citoyen 2.029 - 0,52% - - 0 (-) 

DierAnimal 5.113 - 1,32% - - 1 (-) 

Hé 697 - 0,18% - - 0 (-) 

Plan B 1.115 - 0,29% - - 0 (-) 

 

 

https://ds1.static.rtbf.be/article/image/1240x800/c/e/7/e4c89f364b384dbc3a25df67749473b6-1558935095.jpg
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Groupe linguistique 
néerlandais 2019 2014 2019% 2014% +/- % Sièges 

Open Vld 11.051 14.250 15,79% 26,70% -10,91% 3 (-2) 

N-VA 12.578 9.075 17,97% 17,00% 0,97% 3 (0) 

VLAAMS BELANG 5.838 2.987 8,34% 5,60% 2,74% 1 (0) 

CD&V 5.231 6.102 7,47% 11,43% -3,96% 1 (-1) 

GROEN 14.425 9.551 20,61% 17,89% 2,72% 4 (+1) 

Agora 3.629 - 5,18% - - 1 (-) 

Be.One 3.021 - 4,32% - - 0 (-) 

DIERANIMAL - NL 691 - 0,99% - - 0 (-) 

one.brussels-sp.a 10.540 - 15,06% - - 3 (-) 

PVDA 2.992 - 4,27% - - 1 (-) 

SP.A - 10.446 - 19,57% - - 

PROBRUXSEL N - 662 - 1,24% - - 

PENSIO(E)N PLUS - 306 - 0,57% - - 

 

 

6. Résultats : le parlement flamand 

 

 

 

 

https://ds1.static.rtbf.be/article/image/1240x800/0/5/a/055a87eaee97f7ce543cac698eb0b8c9-1558934406.jpg
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  2019 2014 2019% 2014% +/- % Sièges 

Open Vld 556.630 594.464 13,13% 14,15% -1,01% 16 (-3) 

N-VA 1.052.252 1.339.943 24,83% 31,88% -7,06% 35 (-8) 

VLAAMS BELANG 783.977 248.840 18,50% 5,92% 12,58% 23 (+17) 

CD&V 652.766 860.685 15,40% 20,48% -5,08% 19 (-8) 

PVDA 225.593 - 5,32% - 2,80% 4 (-) 

PVDA+ - 106.114 - 2,53% - - 

UF 28.804 34.741 0,68% 0,83% -0,15% 0 (-1) 

GROEN 428.696 365.779 10,11% 8,70% 1,41% 14 (+4) 

sp.a 429.631 587.901 10,14% 13,99% -3,85% 12 (-6) 

Be.One 4.064 - 0,10% - - 0 (-) 

Burgerlijst 2.033 - 0,05% - - 0 (-) 

de coöperatie 1.402 - 0,03% - - 0 (-) 

DierAnimal 36.944 - 0,87% - - 0 (-) 

D-SA 4.569 - 0,11% - - 0 (-) 

Genoeg vr 
iedereen 2.650 - 0,06% - - 0 (-) 

Piratenpartij 9.148 25.986 0,22% 0,62% -0,40% 0 (0) 

PRO 5.685 - 0,13% - - 0 (-) 

PV&S 2.813 - 0,07% - - 0 (-) 

RP 1.659 - 0,04% - - 0 (-) 

sp.a-one brussels 8.958 - 0,21% - - 1 (-) 
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7. Résultats : le parlement de la communauté germanophone 

 

 

 

 

  2019 2014 2019% 2014% +/- % Sièges 

VIVANT 5.807 3.994 14,81% 10,62% 4,20% 3 (+1) 

ECOLO 4.902 3.590 12,51% 9,54% 2,96% 3 (+1) 

ProDG 9.146 8.352 23,33% 22,21% 1,13% 6 (0) 

CSP 9.069 9.351 23,14% 24,86% -1,72% 6 (-1) 

PFF-MR 4.454 - 11,36% - -4,18% 3 (-) 

PFF - 5.847 - 15,55% - - 

SP 5.820 6.047 14,85% 16,08% -1,23% 4 (0) 

Parti 
Libertarien - 432 - 1,15% - - 
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